证券代码：002460 证券简称：赣锋锂业 编号：临2025-136

江西赣锋锂业集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，无

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

1、江西赣锋锂业集团股份有限公司(以下简称“公司”) 于 2025

年 3 月 28 日召开的第五届董事会第九十一次会议、于 2025 年 6 月

25日召开 2024 年年度股东会审议通过了《关于 2025 年度公司及子

公司对外担保额度预计的议案》，为满足公司及子公司的发展和生产

经营需要，同意公司向子公司提供连带责任保证担保额度合计人民币

2,521,000万元，同意子公司向子公司提供连带责任保证担保额度人

民币 1,114,000万元，两项合计担保总额人民币 3,635,000万元（包括

新增担保和原有担保的展期或续保）。其中公司及子公司向资产负债

率 70%以上的子公司提供总额不超过人民币 1,501,000万元，向资产

负债率 70%以下的子公司（含新设立暂无财务数据的子公司）提供总

额不超过人民币 2,134,000万元。本次担保额度在公司股东会审议通

过此议案之日起 12个月内有效，担保对象之间可以进行担保额度调

剂，上述额度可以循环使用。（详见公告：2025-033、2025-081）

2、公司全资子公司 GFL International Company Limited（以下简

称“赣锋国际”）为控股子公司Minera Exar S.A.（以下简称“Minera

Exar”）向金融机构申请开立 5,000万美元的融资性保函。Minera Exar

的另一股东 LithiumAmericas AG按其持股份额向公司提供反担保。

公司与恒生银行有限公司（以下简称“恒生银行”）签署《担保

协议》，约定公司为子公司深圳易储数智能源集团有限公司（以下简

称“深圳易储”）在恒生银行的债务提供人民币 30,000 万元的连带

保证责任。

公司与招商局融资租赁有限公司（以下简称“招商局租赁”）签

署《连带责任保证合同》，约定公司为深圳易储旗下全资子公司永平

凌伟储能有限公司（以下简称“永平凌伟”）在招商局租赁的融资租

赁业务提供人民币 17,462万元的连带保证责任。

二、被担保人基本情况

（一）Minera Exar S.A.

1、基本情况

Minera Exar S.A.是阿根廷的一家矿业和勘探公司，成立于 2006

年，注册地址为 Palma de 4 Carrillo 54, Planta Baja Of. 7, San Salvador

de Jujuy (4600) Argentina。截至本公告披露日，公司通过其全资子公

司荷兰赣锋持有Minera Exar 46.67%的股权，并在Minera Exar的管理

委员会（Minera Exar的权力机构）享有 51%的表决权，能够对Minera

Exar形成控制。

2、主要财务指标

Minera Exar近期的财务数据如下：

单位：万美元

项目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 9月 30日

（未经审计）

总资产 194,860.78 197,288.56

负债总额 145,149.54 135,353.00

净资产 49,711.24 61,934.56

项目
2024年度

（经审计）

2025年 1-9月

（未经审计）

营业收入 19,768.48 17,994.15

利润总额 -3,791.91 -13,326.70

截至2025年9月30日，Minera Exar资产负债率为68.61%。

（二）深圳易储数智能源集团有限公司

1、基本情况

公司名称：深圳易储数智能源集团有限公司

统一社会信用代码：91440300MADJPU866U

住所：深圳市南山区粤海街道科技园社区科苑路 15号科兴科学

园 A栋 A2-803

注册资本：64,678万元人民币

成立时间：2024年 5月 16日

法定代表人：石姣

主营业务：新兴能源技术研发；新能源原动设备制造；新能源原

动设备销售；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；电机

制造；风力发电技术服务；节能管理服务；气体压缩机械制造；储能

技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；工业互联网

数据服务；商业综合体管理服务；软件开发；电池制造；试验机制造；

居民日常生活服务；软件销售；新材料技术推广服务；大数据服务；

合同能源管理；项目策划与公关服务；融资咨询服务；社会稳定风险

评估；电池销售；电池零配件销售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收

及梯次利用（不含危险废物经营）；资源再生利用技术研发；安全系

统监控服务；发电业务、输电业务、供（配）电业务。

截至本公告披露日，公司持有深圳易储 69.5754%股权。万鑫绿

色能源（宿迁）合伙企业（有限合伙）拟收购公司持有深圳易储

29.5355%股权的事项尚在办理工商变更登记。

2、主要财务指标

深圳易储近期的财务数据如下：

单位：人民币万元

项目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 65,267.55 201,051.47

负债总额 35,924.60 121,147.93

净资产 29,342.95 79,903.53

项目
2024年度

（经审计）

2025年 1-9月

（未经审计）

营业收入 0 15,094.34

利润总额 -806.34 20,651.67

截至2025年9月30日，深圳易储资产负债率为60.26%。

（三）永平凌伟储能有限公司

1、基本情况

公司名称：永平凌伟储能有限公司

统一社会信用代码：91532928MAE7QKQ19F

住所：云南省大理白族自治州永平县博南镇书香庭院 9栋 1单元

1601

注册资本：7,900万元人民币

成立时间：2025年 1月 3日

法定代表人：石姣

主营业务：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；

建设工程施工；建设工程设计。一般项目：电池销售；电池零配件销

售；电气设备销售；先进电力电子装置销售；智能输配电及控制设备

销售；蓄电池租赁；电力电子元器件销售；电容器及其配套设备销售；

配电开关控制设备销售；集成电路芯片及产品销售；电子专用设备销

售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经

营）；机械电气设备销售；光伏设备及元器件销售；光伏发电设备租

赁；新能源汽车换电设施销售；新能源汽车电附件销售；电子专用材

料销售；储能技术服务；太阳能热利用装备销售；太阳能热利用产品

销售；太阳能热发电装备销售；太阳能热发电产品销售；太阳能发电

技术服务；工程管理服务；新兴能源技术研发；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术研发。

截至本公告披露日，深圳易储持有永平凌伟 100%股权。

2、主要财务指标

永平凌伟为新设立公司，近期的财务数据如下：

单位：人民币万元

项目
2025年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 7,269.46

负债总额 6,275.97

净资产 993.49

项目
2025年 1-9月

（未经审计）

营业收入 -6.51

利润总额 0

截至2025年9月30日，永平凌伟资产负债率为86.33%。

三、担保合同的主要内容

（一）赣锋国际与桑坦德银行的担保合同

开立行：渣打银行香港分行

债权人：桑坦德银行阿根廷分行

担保人：GFL International Company Limited

借款人：Minera Exar S.A.

保证方式：连带责任保证

担保金额：5,000万美元

（二）公司与恒生银行的担保合同

债权人：恒生银行有限公司

保证人：江西赣锋锂业集团股份有限公司

债务人：深圳易储数智能源集团有限公司

保证方式：连带责任保证

担保金额：人民币30,000万元

（三）公司与招商局租赁的担保合同

债权人：招商局融资租赁有限公司

保证人：江西赣锋锂业集团股份有限公司

债务人：永平凌伟储能有限公司

保证方式：不可撤销连带责任保证

担保金额：人民币17,462万元

保证期间：自本合同签署生效之日至主合同约定的债务人最后一

期付款义务的履行期限届满之日起三年。

四、担保额度使用情况

根据公司 2024年年度股东会的批准，公司、赣锋国际分别对下

列子公司的担保额度及实际使用情况如下：

被担保方 担保额度 实际担保金额

Minera Exar 200,000万元人民币 14,000万美元

深圳易储及其
子公司

450,000万元人民币 400,984.88万元人民币

本次担保事项均在公司已履行审批程序的担保额度以内。

五、担保的必要性和合理性

本次担保事项系公司和赣锋国际为子公司提供连带责任保证，担

保金额均在公司股东会审议批准额度范围内。本次被担保的子公司业

务经营正常、担保风险可控。本次担保有助于为子公司生产运营提供

资金保障，不会影响公司的持续经营能力，不存在损害公司及广大投

资者特别是中小投资者利益的情况。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、截至本公告披露日，公司及子公司存在为纳入合并财务报表

范围以外的主体提供担保的情形，主要因深圳易储旗下项目公司蓝威

新能源（和平县）有限公司权属变动，不再纳入公司合并报表范围内，

公司将尽快办理解除对上述公司担保的相关工作；公司不存在逾期担

保的情形；不存在为大股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形。

2、公司审批有效对外担保额度为不超过3,635,000万元和30,000

万美元，占公司最近一期经审计净资产的92.08%；截至本公告披露日，

公司及其控股子公司对外担保总余额为人民币2,056,828.58万元，占

公司最近一期经审计净资产的49.23%，其中公司及其控股子公司对合

并报表范围外单位提供担保金额为人民币36,800万元，占公司最近一

期经审计净资产的0.88%。（按照中国人民银行于2025年11月26日公

布的美元汇率7.0796进行折算）

特此公告。

江西赣锋锂业集团股份有限公司

董事会

2025年 11月 27日